39. PS, f. 17 r° : « [...] Bona enim sunt ipsius corone et dignitatis regalis non ipsius regis : licet eius habeat iurisdictionem et administrationem et male alienata : etiam si ipse alienaverit potest et debet revocare sicut et potest administrator ecclesiasticus. »

40. PS, f. 83 v°-84 r° : « nam ecclesia gallicana non potuit nec potest facere statuta contra iura : nec imponere legem pape. [...] Alie sunt ecclesie gallicane modificationes que non sunt decretis contrarie nec derogantes [...] » ; f. 108 r° : « non potuerit ecclesia gallicana imponere legem gratis expectativis contra determinationem concilii » ; f. 133 v° : « nam ecclesia gallicana non potuit nec potest facere statuta contra iura : nec legem imponere pape. »

41. PS, f. 127 r° : « reservationes pape et legatorum sunt damnate » ; f. 81 v° : « reservationes sunt odiose. »

42. PS, f. 111 v°-112 r° : « Item legatus de latere non habet collationem beneficiorum non iure legationis que ad hoc non se extendit. sed ex quadam prerogative et speciali privilegio : [...] hec ergo potestas tanquam extraordinaria et superinducta debet restringi. »

43. PS, f. 81 v° : « istud privilegium preiudicet ordinarie potestati et iuri communi : videtur quod debet stricte interpretari [...] reservationes sunt odiose quia preiudicant ordinarie potestati. »

électeurs, et déforme le *status ecclesie*. Aux Romains qui allouèrent le pouvoir sacramentel (*potestas ordinis*) à tous les prêtres mais réservèrent la *potestas jurisdictionis* au pape afin que tout pouvoir juridictionnel proviennet de lui, Guymier oppose les textes évangéliques sur le pouvoir des clefs. Selon lui, « le pouvoir ecclésiastique ne fut pas donné à Pierre seul mais à tous les apôtres représentant toute l'Église [...] Le Christ donna ce pouvoir à Pierre comme le représentant de tous les autres ». Le pape ne doit pas enfreindre le pouvoir des ordinaires. Mais aujourd'hui, « le pape usurpe les pouvoirs de ses inférieurs, ce que Pierre ne fit jamais »<sup>44</sup>.

### LA ROME DES CONCILIARISTES

Guymier fonde également sa conception du pouvoir du pape sur l'exemple de Rome – ce qui n'est pas surprenant pour un juriste formé au droit canonique, et donc en second lieu au droit romain<sup>45</sup>. Tout le long de son commentaire, on a d'ailleurs du mal à distinguer les références au *princeps* de celles au pape. Mais la Rome de Guymier est conciliariste, gouvernée par un prince-administrateur plutôt que par un législateur souverain : l'image du *princeps* romain exalte et encadre le pouvoir du prince-pape<sup>46</sup>. Guymier fonde sa soumission libre aux lois (autrement dit, son pouvoir ordinaire) sur la loi *Digna vox* et des limites morales traditionnelles. Quoique « ce qui est fait par l'autorité du pape est censé être fait par l'autorité de Dieu », Guymier ne permet au pape de déroger à son pouvoir ordinaire et canonique que « pour certain temps et lieu » et avec « cause

44. PS, f. 26 v° : « potestas enim ecclesiastica non fuit data soli Petro : sed omnibus apostolis representantibus totam ecclesiam [...] et hanc potestatem contulit christus Petro vice omnium si peccaverit in te frater tuus : vade et corripue eum » ; f. 55 r° : « papa tamen inferiorum potestates usurpat quod non fecit Petrus. »

45. Gabriel Le Bras, « Les origines canoniques du droit administratif », dans *L'évolution du droit public : études en l'honneur d'Achille Mestre*, Paris, Sirey, 1956, p. 395-412 ; Pierre Legendre, « Du droit privé au droit public : nouvelles observations sur le mandat chez les canonistes classiques », *Mémoires de la Société pour l'Histoire du Droit et des Institutions des anciens pays bourguignons, comtois et romands*, 30<sup>e</sup> fascicule, 1970-1971, p. 7-35.

46. Albert Rigaudière, « *Princeps legibus solutus est* (Dig. 1.3.31) et *Quod principi placuit legis habet vigorem* (Dig. 1.4.1 et Insti. 1.2.6) à travers trois coutumiers du XIII<sup>e</sup> siècle » dans *Penser et construire l'État dans la France du Moyen Âge (XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle)*, Paris, Comité pour l'Histoire économique et financière de la France, 2003.

juste »<sup>47</sup>. Même si le Parlement a contesté plus tard ce qui constitue ladite « cause juste »<sup>48</sup>, Guymier lui-même ne donne pas au roi de France ce pouvoir restreint d'agir *extra ordinem*.

Mais il donne volontiers le pouvoir du sénat romain au collège des cardinaux et – appliquant l'ecclésiologie conciliariste à la France – au Parlement de Paris. Il commence son raisonnement en montrant que comme le sénat était une *pars corporis principis*, le collège des cardinaux fait également partie du corps du pape puisque les cardinaux « ont pris la place du sénat ». On commet donc un crime de lèse-majesté « contre les cardinaux comme contre les sénateurs », de même qu'on ne fait jamais appel contre le prince, le sénat, ou les cardinaux. Ces cardinaux-sénateurs, incorporés dans le pape-prince, partagent son pouvoir législatif parce que « le pape vient du collège des cardinaux comme l'empereur du nombre des sénateurs », il constitue leur « chef extraordinaire ». Ainsi, « la papauté étant vacante, les cardinaux peuvent élire un nouveau cardinal parce que l'élection des cardinaux appartient au pape et aux cardinaux »<sup>49</sup>. Guymier applique cette interprétation du sénat au Parlement :

47. *Codex* 1.17.4 : « Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri. » PS, f. 55 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup> : « Justum est principem suis obtemperare legibus [...] tunc enim extimet sua iura ab aliis servanda quando ipse prius eis reverentiam praebet [...] quantum ad dei iudicium papa non est solutus legibus quantum ad vim directivam earum. et debet voluntarius non coactus eas servare. et ipse est supra legem in quantum cum expediens fuerit potest eam mutare et in ea pro loco et tempore dispensare. et licet habeat plenitudinem potestatis. [...] princeps non debet sine legitima causa contra ius scribere vel statuere. [...] quod fit auctoritate pape dicitur fieri auctoritate dei. cum ex iusta causa facit. » Guymier ne voit aucune cause juste dans les abus ; ils viennent « non ex charitate : sed ex cupiditate ambitiosa et avaritia querente. »